
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org 

Lietuvos Respublikos Seimo Liberalų sąjūdžio frakcijai           2023 m. lapkričio 17 d., Nr. 23-179IR 
 
         
DĖL ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 ir 

482 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-2832(3)  

 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), kurios nariai yra atsinaujinančių išteklių projektų 

Lietuvoje vystytojai, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Seimo Liberalų sąjūdžio frakciją dėl šiuo metu 

Lietuvos Respublikos Seime svarstomo Elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 

211, 22, 31, 39 ir 482 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2832(3) (toliau – Įstatymo 

projektas). Atsižvelgiant į atsinaujinančių išteklių energetikos plėtros svarbą Lietuvoje ir reikšmingus 

gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių gamybos ir eksploatavimo ribojimus, šiuo metu 

nustatytus poįstatyminiais teisės aktais, tačiau kurie vadovaujantis Lietuvos Respublikos 

Konstitucinio Teismo 2023 m. lapkričio 7 d. nutarimu gali būti nustatyti tik įstatymu, LVK teikia 

pasiūlymą dėl elektros energijos iš atsinaujinančių energijos išteklių gamintojams taikytinų priėmimo 

į tinklą ir persiuntimo ribojimų reglamentavimo įstatymų lygmeniu. Prašome apsvarstyti rašte 

pristatomo pasiūlymo registravimą šiuo metu LR Seime svarstomam susijusiam Elektros energetikos 

įstatymo projektui iki šio projekto priėmimo parlamente.   

Šiuo metu galiojančio Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos 2023 m. kovo 6 d. nutarimu Nr. 

O3E-254 patvirtinto Pasinaudojimo elektros perdavimo tinklais tvarkos aprašo (toliau – Aprašas) 173 p. 

nustatyta elektros energijos gamybos ribojimų taikymo galimybė net iki 100 proc., o Aprašo 26.1 p. 

įvardijama tik operatoriaus neįpareigojanti tikimybė, kad eksploatavimo ribojimai vidutiniškai neturėtų būti 

didesni nei 10 proc. pagaminamos energijos per metus normaliomis darbo sąlygomis. Atsižvelgiant į tai, 

kad poįstatyminiu teisės aktu įtvirtinta iš esmės neribota elektrinės eksploatavimo, t. y. pagaminto 

elektros energijos priėmimo į tinklą ir jos persiuntimo, ribojimų taikymo galimybė, atkreiptinas 

ypatingas dėmesys į tai, kad privačiomis investicijomis vykdoma atsinaujinančius energijos išteklius 

naudojančių elektrinių statyba šiuo metu iš esmės yra nefinansuotina finansų įstaigų. Siekiant užtikrinti 

palankią investicinę aplinką į atsinaujinančios energetikos projektus, kurie 2022 m. gruodžio 22 d. Tarybos 

reglamentu (ES) 2022/2577 kuriuo nustatoma atsinaujinančiųjų išteklių energetikos sprendinių diegimo 

spartinimo sistemą pripažinti viršesniu viešuoju interesu, įstatymo lygmeniu turi būti nustatyta aiški 

taikytinų ribojimų riba, kuria investuotojai ir finansų įstaigos galėtų vadovautis priimant finansavimo 

sprendimus ir vertinant investicijų riziką, o viršijus šią ribojimų ribą turi būti numatytas aiškus 

praradimų kompensavimo mechanizmas. 

Taigi šiuo metu elektros energijos, gaminamos iš atsinaujinančių išteklių, rinkoje susiklosčiusi 

situacija: poįstatyminiame teisės akte, Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos patvirtintame Apraše 

įtvirtinta elektros perdavimo tinklo operatoriaus galimybė neribotai (iki 100 proc.) riboti elektrinių, 

naudojančių atsinaujinančius energijos išteklius, eksploatavimą. Kitaip tariant, atsinaujinančius energijos 

išteklius naudojančios elektrinės gali būti perdavimo tinklo operatoriaus išjungiamos nenustatant ne tik 

maksimalios ir prognozuojamos tokių išjungimų ribos, tačiau ir nenumatant jokio dėl tokio ypatingai 

svarbios ekonominės veiklos – elektros energijos gamybos – ribojimo taikymo kompensavimo mechanizmo. 

Tokiu būdu yra sukuriamas elektros energijos gamybos rinkos neapibrėžtumas, sudarantis 

reikšmingas teisinio reguliavimo kliūtis įgyvendinti atsinaujinančius išteklius naudojančių elektrinių 

statybos projektus ir mažinantis valstybės galimybes tinkamai ir laiku įgyvendinti Nacionalinėje 

energetinės nepriklausomybės strategijoje nustatytus tikslus. 

Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 (toliau – AIEĮ) 1 

straipsnyje įtvirtinti valstybės tikslai elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos srityje negali būti 



paneigti žemesnės galios teisės aktais. Kaip matyti iš šio AIEĮ straipsnio 2 dalies, yra skatinama energijos 

gamybos iš atsinaujinančių išteklių plėtra, nepriklausomybė nuo iškastinių energijos išteklių ir energijos 

importo, skatinama sistemos plėtra ir energijos iš atsinaujinančių išteklių inkorporavimas į bendrą 

energetikos sistemą. AIEĮ nustatyti tikslai aiškiai rodo, kad valstybės politika yra orientuota į elektros 

tinklų ir visos sistemos plėtrą, o ne į atsinaujinančių išteklių energetikos ribojimą dėl sistemos 

trūkumų. Jei ribojimai yra neišvengiami, jie turi būti pagrįsti ir įtvirtinti įstatyme. 

Pažymėtina, kad Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas savo 2023 m. lapkričio 7 d. 

nutarime konstatavo, kad elektros gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių ribojimų taikymui 

nepakanka šiuo metu galiojančių Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo 31 ir 39 

straipsnių nuostatų, kuriomis šiuo metu grindžiamas tokių ribojimų detalesnis reglamentavimas 

poįstatyminiais teisės aktais, inter alia Apraše. Kartu Konstitucinis Teismas minėtame nutarime pažymėjo, 

kad siekdamas sklandaus elektros energijos tinklų funkcionavimo (elektros energijos gamybos iš įvairių 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtros suderinamumo su elektros energijos tinklų pajėgumais) ir 

nepertraukiamo elektros energijos tiekimo vartotojams, taip pat atsižvelgdamas į elektros energijos gamybos 

iš įvairių atsinaujinančių energijos išteklių prioritetus, įstatymų leidėjas įstatymu gali nustatyti elektros 

energijos gamybos iš skirtingų atsinaujinančių energijos išteklių ribojimus. Atsižvelgiant į tai, kad ribojimų 

elektros energijos gamybai taikymas yra esminė šios energetikos srityje vykdomos specifinės ūkinės veiklos 

sąlyga, daranti esminį poveikį šiai ūkinei veiklai, nustatant elektros gamybos iš atsinaujinančių energijos 

išteklių gamybos ribojimus įstatymų leidėjas taip pat turi nustatyti dėl tokio suvaržymo patirtų praradimų 

kompensavimo įstatymines prielaidas.  

Lietuvos Respublikos Konstitucinis Teismas 2023 m. lapkričio 7 d. nutarime konstatavo, kad 

elektros energijos gamyba iš atsinaujinančių energijos išteklių yra vienas iš svarbiausių valstybinės 

energetikos politikos prioritetų, o viena iš strateginių iniciatyvų elektros energetikos sektoriuje yra 

didesnė atsinaujinančių energijos išteklių dalis elektros energijos gamyboje. Elektros energijos gamyba 

iš atsinaujinančių energijos išteklių yra viena iš energetikos srityje vykdomų specifinių ūkinių veiklų; jos 

plėtra, užtikrinant įvairių atsinaujinančių energijos išteklių šaltinių naudojimą, padeda sumažinti iškastinio 

kuro (neatsinaujinančių gamtos išteklių) naudojimą ir šio naudojimo suponuojamą aplinkos taršą ir taip 

prisideda prie vieno iš Konstitucijos 54 straipsnio kylančių valstybės veiklos tikslų – rūpinimosi aplinkos 

apsauga – įgyvendinimo, taip pat didina valstybės energetinį nepriklausomumą (mažina priklausomybę nuo 

energijos importo), taigi padeda užtikrinti viešąjį interesą. 

Atsižvelgiant į susiklosčiusią situaciją dėl ydingo atsinaujinančių energijos išteklių gamybos ir 

eksploatavimo ribojimų taikymo teisinio reglamentavimo, kuris yra ne tik nepalankus investiciniu atžvilgiu, 

taigi neskatinantis AIEĮ įtvirtintų ir iš Lietuvos Respublikos Konstitucijos kildintinų tikslų siekimo, tačiau ir 

neatitinkantis Lietuvos Respublikos Konstitucijos nuostatų, prašome įstatymų lygmenyje įtvirtinti 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių eksploatavimo ribojimų maksimalią ribą ir pareigą 

kompensuoti elektros energijos gamintojų praradimus, jei ši riba būtų viršyta.  

Atsižvelgus į nurodytus argumentus, prašome Lietuvos Respublikos Seime iki Įstatymo projekto 

priėmimo registruoti tokį pasiūlymą Lietuvos Respublikos Seime svarstomam Elektros energetikos 

įstatymo Nr. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 ir 482 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui 

Nr. XIVP-2832(3): 

Pasiūlymas: 

Pakeisti 8 straipsnį, kuriuo keičiamas įstatymo 31 straipsnis, ir išdėstyti 31 straipsnio 22 dalį taip: 

„8 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 31 straipsnio 21 dalies 1 punktą ir išdėstyti jį taip: 

„1) teisės aktuose ir (ar) programavimo lygmens planavimo dokumentuose (atitinkamų metų 

nacionalinėje energetikos plėtros programoje, Vyriausybės programoje ir (ar) Vyriausybės programos 

nuostatų įgyvendinimo plane) nustatytiems atsinaujinančius išteklius naudojantiems objektams Lietuvos 

Respublikos teritorinėje jūroje ir (ar) Lietuvos Respublikos išskirtinėje ekonominėje zonoje Baltijos jūroje, 

įskaitant Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 22 ir 221 straipsniuose nurodytus objektus, prijungti 

numatytu laiku, taip pat šiuose dokumentuose nurodytiems energetikos objektams, prisidedantiems prie 



elektros energetikos sistemos darbo stabilumo, patikimumo ir (ar) saugumo, prijungti numatytu laiku ir 

atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių projektams, kuriems suteiktas valstybei svarbaus 

projekto statusas, prijungti numatytu laiku;“. 

2. Pakeisti 31 straipsnio 22 dalį ir išdėstyti ją taip: 

„22. Pralaidumų rezervavimo tvarka, atsižvelgiant į Tarybos nustatytus pagrįstus principus ir (ar) 

kriterijus, gali būti diferencijuojama pagal asmenų ir (ar) įrenginių grupes, elektrinių, elektros energijos 

gamybos ir energijos kaupimo įrenginių įrengtosios galios ar prijungimo taške suteikiamos leistinos 

generuoti galios dydį, taip pat pagal esamų laisvų elektros tinklų pralaidumų dalį, kai, įvertinus prie tinklo 

prijungtų elektrinių, elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių patiekiamos į elektros tinklą 

galios nevienalaikiškumą, gali būti nustatyti šio įstatymo 22 straipsnio 31 dalyje ir 482 straipsnio 3 dalyje 

numatyti prijungimo pajėgumų apribojimai arba eksploatavimo apribojimai, nustatant elektros energijos 

priėmimo ir persiuntimo ribojimus tik esant elektros perdavimo tinklo leidžiamų parametrų 

viršijimui linijų tranzite, tinklo mazge ar sistemos balanse. Elektros energijos, pagamintos iš 

atsinaujinančių išteklių, priėmimas ir persiuntimas elektros tinklais gamintojui negali būti ribojamas 

daugiau nei 5 procentais jo iš atsinaujinančių išteklių per vienerius metus pagaminto elektros energijos 

kiekio, į šį kiekį neįskaitant perdavimo tinklo avarijų ir remontų bei rekonstrukcijų laikotarpių. 

Gamintojo nuostoliai, patirti dėl didesnio nei nustatyta elektros energijos kiekio, pagaminto iš 

atsinaujinančių energijos išteklių, priėmimo ir persiuntimo apribojimo atlyginami Tarybos nustatyta 

tvarka. Taryba užtikrina, kad Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos apraše nustatomi prijungimo pajėgumų 

arba eksploatavimo apribojimai būtų nustatomi remiantis skaidriomis ir nediskriminacinėmis procedūromis, 

taip pat kad būtų užtikrintas tinklų naudotojų naujai prijungiamų įrenginių (elektrinių ir kaupimo įrenginių) 

ekonominis efektyvumas ir kad nebūtų sukurta nepagrįstų kliūčių patekti į elektros energijos rinką. 

Vadovaudamasis Reglamento (ES) 2019/943 12 ir 13 straipsnių ir šio įstatymo nuostatomis, perdavimo 

sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos apraše nustato elektros energijos priėmimo, 

persiuntimo ir perskirstymo tvarką. Be to, perdavimo sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros tinklais 

tvarkos apraše nustato elektros energijos persiuntimo nutraukimo sąlygas, kai tinklų naudotojo elektros 

įrenginių patiekiama į elektros tinklus aktyvioji galia viršija leistiną generuoti galią.“ 

LVK dėkoja už rašte pristatytų argumentų ir pasiūlymo Elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 

2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 ir 482 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-2832(3) įvertinimą. 

Siekiant toliau sparčiai vystyti atsinaujinančių išteklių energetikos plėtrą Lietuvoje ir užtikrinti palankią, 

teisės viršenybės principą atitinkančią, investicinę aplinką, prašome Lietuvos Respublikos Seimo Liberalų 

sąjūdžio frakcijos narių iki Elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 

ir 482 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto NR. XIVP-2832(3) priėmimo Lietuvos Respublikos Seimo 

plenariniame posėdyje registruoti ir Lietuvos Respublikos Seime apsvarstyti šiame rašte pristatomą 

pasiūlymą dėl atsinaujinančius energijos išteklius naudojančių elektrinių eksploatavimų ribojimų 

įtvirtinimo įstatymo lygmeniu. 

Dėkojame už bendradarbiavimą. 

 
Pridedama. Pasiūlymas Elektros energetikos įstatymo Nr. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 

39 ir 482 straipsnių pakeitimo įstatymo projektui Nr. XIVP-2832(3).  

 
 
Pagarbiai  
 
 
Generalinė direktorė                                                                                                   Ineta Rizgelė  
 
 

 
Originalas nebus siunčiamas. Ineta Rizgelė, el.p.: ineta@lvk.lt, tel. +370 602 05233 

mailto:ineta@lvk.lt


PASIŪLYMAS  

LIETUVOS RESPUBLIKOS  

ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 2, 14, 16, 17, 201, 211, 22, 31, 39 IR 482 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS NR. XIVP-2832(3) 
 

2023-11-17 

Vilnius 
 

Eil. 

Nr.  

Siūloma keisti Pasiūlymo turinys 

str. str. d. p. 

1. 8   Argumentai: 

Pasiūlymu siekiama įgyvendinti Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo (toliau – 

Konstitucinis Teismas) 2023-11-07 nutarimą, kuriame Konstitucinis Teismas 

konstatavo, kad elektros gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių ribojimų taikymui 

nepakanka šiuo metu galiojančių Elektros energetikos įstatymo 31 ir 39 straipsnių 

nuostatų, kuriomis šiuo metu grindžiamas tokių ribojimų detalesnis reglamentavimas 

poįstatyminiais teisės aktais. Kartu Konstitucinis Teismas pažymėjo, kad siekdamas 

sklandaus elektros energijos tinklų funkcionavimo (elektros energijos gamybos iš įvairių 

atsinaujinančių energijos išteklių plėtros suderinamumo su elektros energijos tinklų 

pajėgumais) ir nepertraukiamo elektros energijos tiekimo vartotojams, taip pat 

atsižvelgdamas į elektros energijos gamybos iš įvairių atsinaujinančių energijos išteklių 

prioritetus, įstatymų leidėjas įstatymu gali nustatyti elektros energijos gamybos iš 

skirtingų atsinaujinančių energijos išteklių ribojimus. Atsižvelgiant į tai, kad ribojimų 

elektros energijos gamybai taikymas yra esminė šios energetikos srityje vykdomos 

specifinės ūkinės veiklos sąlyga, daranti esminį poveikį šiai ūkinei veiklai, nustatant 

elektros gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių gamybos ribojimus įstatymų 

leidėjas taip pat turi nustatyti dėl tokio suvaržymo patirtų praradimų kompensavimo 

įstatymines prielaidas.  

 

Pasiūlymas:  

Pakeisti 8 straipsnį, kuriuo keičiamas įstatymo 31 straipsnis, ir išdėstyti 31 straipsnio 22 

dalį taip: 

1. Pakeisti 31 straipsnio 21 dalies 1 punktą ir išdėstyti jį taip: 

„1) teisės aktuose ir (ar) programavimo lygmens planavimo dokumentuose (atitinkamų 

metų nacionalinėje energetikos plėtros programoje, Vyriausybės programoje ir (ar) 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane) nustatytiems atsinaujinančius 

išteklius naudojantiems objektams Lietuvos Respublikos teritorinėje jūroje ir (ar) 

Lietuvos Respublikos išskirtinėje ekonominėje zonoje Baltijos jūroje, įskaitant 

Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 22 ir 221 straipsniuose nurodytus objektus, 

prijungti numatytu laiku, taip pat šiuose dokumentuose nurodytiems energetikos 

objektams, prisidedantiems prie elektros energetikos sistemos darbo stabilumo, 

patikimumo ir (ar) saugumo, prijungti numatytu laiku ir atsinaujinančius energijos 

išteklius naudojančių elektrinių projektams, kuriems suteiktas valstybei svarbaus 

projekto statusas, prijungti numatytu laiku;“. 

2. Pakeisti 31 straipsnio 22 dalį ir išdėstyti ją taip: 

„22. Pralaidumų rezervavimo tvarka, atsižvelgiant į Tarybos nustatytus pagrįstus 

principus ir (ar) kriterijus, gali būti diferencijuojama pagal asmenų ir (ar) įrenginių 

grupes, elektrinių, elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių įrengtosios 

galios ar prijungimo taške suteikiamos leistinos generuoti galios dydį, taip pat pagal 

esamų laisvų elektros tinklų pralaidumų dalį, kai, įvertinus prie tinklo prijungtų 

elektrinių, elektros energijos gamybos ir energijos kaupimo įrenginių patiekiamos į 

elektros tinklą galios nevienalaikiškumą, gali būti nustatyti šio įstatymo 22 straipsnio 31 

dalyje ir 482 straipsnio 3 dalyje numatyti prijungimo pajėgumų apribojimai arba 

eksploatavimo apribojimai, nustatant elektros energijos priėmimo ir persiuntimo 

ribojimus tik esant elektros perdavimo tinklo leidžiamų parametrų viršijimui linijų 

tranzite, tinklo mazge ar sistemos balanse. Elektros energijos, pagamintos iš 

atsinaujinančių išteklių, priėmimas ir persiuntimas elektros tinklais gamintojui 

negali būti ribojamas daugiau nei 5 procentais jo iš atsinaujinančių išteklių per 

vienerius metus pagaminto elektros energijos kiekio, į šį kiekį neįskaitant 

perdavimo tinklo avarijų ir remontų bei rekonstrukcijų laikotarpių. Gamintojo 



nuostoliai, patirti dėl didesnio nei nustatyta elektros energijos kiekio, pagaminto iš 

atsinaujinančių energijos išteklių, priėmimo ir persiuntimo apribojimo atlyginami 

Tarybos nustatyta tvarka. Taryba užtikrina, kad Pasinaudojimo elektros tinklais 

tvarkos apraše nustatomi prijungimo pajėgumų arba eksploatavimo apribojimai būtų 

nustatomi remiantis skaidriomis ir nediskriminacinėmis procedūromis, taip pat kad būtų 

užtikrintas tinklų naudotojų naujai prijungiamų įrenginių (elektrinių ir kaupimo 

įrenginių) ekonominis efektyvumas ir kad nebūtų sukurta nepagrįstų kliūčių patekti į 

elektros energijos rinką. Vadovaudamasis Reglamento (ES) 2019/943 12 ir 13 straipsnių 

ir šio įstatymo nuostatomis, perdavimo sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros 

tinklais tvarkos apraše nustato elektros energijos priėmimo, persiuntimo ir perskirstymo 

tvarką. Be to, perdavimo sistemos operatorius Pasinaudojimo elektros tinklais tvarkos 

apraše nustato elektros energijos persiuntimo nutraukimo sąlygas, kai tinklų naudotojo 

elektros įrenginių patiekiama į elektros tinklus aktyvioji galia viršija leistiną generuoti 

galią.“ 

 

 

 

 

 

Teikia 

 

Seimo narys                                                                                               

     


